Tanah itu tetap menjadi sumber *fay'*

<sup>114</sup> Gusfahmi, *Pajak Menurut Syariah*, 129.

<sup>115</sup> Ibid, 55.

<sup>116</sup> Ibid, 55.

kaum muslimin dan dianggap sebagai tanah *kharāj*. Pandangan ini diambil dari pikiran al-Zuhri (wafat 124 H/741 M).

- b. Pandangan kedua diambil dari tulisan Umar bin Abdul Aziz ; ia mengatakan, siapapun yang menandatangani perjanjian untuk membayar *jizyah* ketika (salah satu dari mereka) memeluk Islam, maka tanah itu tetap menjadi milik komunitas itu (*li baqāyatihim*).
- c. Pandangan ketiga yaitu pandangan Malik bin Anas (wafat 179 H / 795 M), berpendapat, orang-orang yang telah menandatangani perjanjian damai memiliki suatu hak yang penuh atas tanah mereka (*ahaq bi ardih*) ketika mereka memeluk Islam.
- d. Pandangan keempat, yaitu pandangan Abu Hanifah (wafat 150 H / 767 M), berpendapat bahwa konversi tidak mengubah isi perjanjian.

Dengan demikian pandangan Abu Ubayd bertentangan dengan al-Zuhri dan Abu Hanifah. Bagi Abu Ubayd, *kharāj* tidak boleh diambil dari mereka jika sudah memeluk Islam.